
حمايت خودمانى

تا به حال به آينده فکر کرده ايد؟ دوست داريد در كدام 
موقعيت شغلی  باشيد؟ بيايد چشمانمان را ببنديم و برای آينده 

خيال بافی کنيم!  دوست داريد کارگاه توليدی داشته باشيد و 
نام کارگاهتان را روی ابزارهايی که می سازيد حک کنيد؟ يا 
کارگاه شما آن قدر معروف شود که هرکس می خواهد ابزاری 
بخرد، اول به سراغ مسئول فروش کارگاهتان بيايد؟ شايد به 

کارهای هنری، کشاورزی و خدماتی علاقه داريد و می خواهيد 
معمار، طراح لباس، دامدار، برنامه نويس رايانه و... شويد! تصور 

کنيد طراح لباس شده ايد و لباس هايی که طراحی می کنيد، 
به اولين انتخاب مشتريان برای خريد تبديل شوند. يا اينکه 

معمار شده ايد و هرکس می خواهد خانه هايی را که شما معماری 
کرده ايد، معرفی کند، قبل از گفتن متراژ و نشانی، نام معمار 

آن ها، يعني شما را می گويد. مهندس رايانه شده ايد و هرکس 
می خواهد سايت مهمی بسازد، اول با شما تماس می گيرد و شما 

نسبت به همکاران خود، يکی از بالاترين دستمزدها را داريد. 

توانیران چگونه ساخته شد؟
پانزدهم ادیبهشت سال 1398 مجلس  شورای  اسلامی قانونی را با موضوع 
»حداکثر اســتفاده از توان تولیدی و خدماتی کشــور و حمایت از کالای 
ایرانی« تصویب کرد. بعد از تصویب این قانون، وزارتخانه ها، ســازمان ها، 
بانک ها، شرکت های دولتی یا وابسته به دولت موظف شدند اگر محصول یا 
خدماتی در داخل کشور تولید یا ارائه می شود، مشابه خارجی آن را نخرند.  

در پي اجراي همین قانون، سامانة »توانیران« راه اندازی شد.

توانیران چه کار می کند؟
هدف توانیران ایجاد ارتباطی دوطرفه بین »توانمندی ها« و »نیازمندی ها« 
اســت؛ یعنی در این ســامانه کالاها و خدمات داخلی معرفی می شوند و 
شرکت ها و سازما ن ها تنها زمانی می توانند کالای خارجی بخرند )از بازارهای 
ایران محصولی خارجی تهیه کنند یا از راه واردات آن را بخرند( که مشابه 

داخلی آن در كشور وجود نداشته باشد.
 در حال حاضر، در ســامانة توانیران اطلاعات 77000 واحد صنعتی وارد 
شده اند. این ســامانه اهدافی هم برای آینده دارد؛ اهدافی مثل استقلال و 
خودکفایی صنعتی؛ توسعه و بهبود کیفیت ساخت داخلی؛ تقویت اقتصاد 

دانش بنیان با رویکرد نوآوری.

چطور با کمک توانیران از تولیدکنندگان خرید کنیم؟
هر ســازماني باید نیازمندی های خود را در ســامانة توانیران ثبت کند تا 
واحدهایی که می توانند نیــاز آن ها را برطرف کنند، برای همکاری اعلام 
آمادگی کنند. سازمان ها بعد از ثبت سفارش باید حداکثر سه ماه منتظر 
بمانند تا واحدهای تولیدی بتوانند محصول مورد نیاز آن ها را تأمین کنند. 

بعد از گذشت سه ماه، سازمان ها اجازه دارند محصول غیرایرانی بخرند.

محمدرضا نوري تيرتاشيتوليد ملي

 حالا چشمانتان را باز کنید.  بله. همة این ها ممکن است. اما چطور؟ مسلّم 
است کیفیت محصول، شناخت بازار و قیمت مناسب، مهم ترین موضوعات 
در موفق شدن هستند، اما کافی نیستند. اگر بهترین محصول را بسازیم، 
اما دوستان، همشهریان و هم وطنانمان به ما اعتماد نکنند، چه می شود؟ 
اگر کســی حاضر نشود لباسی را که طراحی کرده ایم بپوشد و ایرادهایش 
را بگوید، می توانیم کارمان را اصلاح کنیم تا محصولی بدون عیب تحویل 

دهیم؟ 
یکــی از مهم ترین عامل های موفق شــدن، حمایت و اســتقبال مردم از 
تولیدات و خدمات ماست. احتمالًا با عبارت »حمایت از تولید ملی« آشنا 
هستید و می دانید بسیاری از تولیدکنندگان، جوانانی خلاق مثل خود شما 
هستند. این را هم مي دانید كه یکی از فضاهایی که از این تولیدکنندگان 
حمایت می کند، سامانة »توانمندی ها و اعلام نیازمندي هاي ایران« است 
که با نام »توانیران« شناخته می شود؟ این سامانه در در حال حاضر یكساله 
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از کجا بفهمیم واحدهای تولیدی توانمندند؟
كساني که در این سامانه محصولات خود را عرضه می کنند، از مرکزهای 
معتبر مجوز دارند. براي مثــال، واحدهای صنعتی از وزارت صمت مجوز 
»بهره برداری« دارند.  شــرکت های مهندســی از سازمان برنامه و بودجه 
مجوز »گواهی نامة تأیید صلاحیت پیمانکاران« گرفته اند. شرکت های فنی 
و مهندسی از وزارت صمت »پروانة بهره برداری خدمات فنی و مهندسی« و 
واحدهای تولیدی دانش بنیان از معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوري 

»گواهی فعالیت دانش بنیان« دارند.
 این مجوزها به سازمان ها و شرکت هایی که می خواهند از تولیدکنندگان 

خرید کنند، اطمینان خاطر می دهد و اعتماد آن ها را جلب می کند.
سايت توانيران چه امکاناتی دارد؟

اگر سامانة توانیران را  در مرورگر جست وجو کنید، در اولین صفحة سایت 
بخشــی به نام »خدمات ســامانه« را می بینید. در این بخش چند گزینه 

وجود دارد:
اولين گزينه »جست وجوی توانمندی ها و نيازمندی ها« است. برای 
مشــاهده و آگاهی از تولید و عرضة هــر کالا یا خدمت داخلی می توانید 
از گزینة جست وجوي توانمندی ها بهره ببرید. نیازهای کالایي و خدمات 
خارجی دســتگاه های اجرایــی و بنگاه های اقتصــادی را هم در بخش 

جست وجوي نیازمندی ها دنبال كنید.
دومين گزينه »فهرســت کالاهای ايرانی« اســت. در این بخش 
محصولات تولیدی با تمام اطلاعات ریز و درشتشــان که خیال خریدار را 
از معتبربودن واحدهای تولیدی راحت می کند، فهرست شده اند؛ اطلاعاتی 

مانند نام محصول، آدرس و شماره تلفن واحد تولیدی،  وکد آیسیک1 . 
بخش سوم »به روزرسانی توانمندی ها« اســت. ایــن سامانه نام و 
مشخصات کارگاه های تولیدی یا خدماتی را از مراجع مجوزدهنده )وزارت 

صمت( بارگذاری كرده اســت. تولیدکنندگان یــا خدمات دهندگان، اگر 
بخواهند، می توانند وارد ســامانه شــوند و اطلاعات خود را تغییر دهند و 

به روز کنند.
چهارمين بخش از خدمات ســامانه، »پيمانکار طراحی ساخت 
نظام فنی و اجرايی کشور« است. در این بخش، با جست وجوی نام 
پیمانکاران، می توانید اطلاعات پیمانکاران دارای مجوز ســازمان برنامه و 
بودجه را ببینید. توانیران با اتصال به ســامانة» ساجار« )سامانه اطلاعات 
عوامل نظام فنی و اجرایی کشــور( می تواند امكان تبادل برخط اطلاعات 

را فراهم کند.
»پيمانکار خدمات فنی و مهندســی« آخرين گزينه از خدمات 
سامانه است. اگر روزی به اطلاعات واحدهای خدمات فنی و مهندسی 
نیاز داشتید، این بخش از سامانه به شما کمک می کند واحدهایی را که از 

وزارت صنعت، معدن و تجارت مجوز بهره برداری دارند، پیدا کنید.

رسالت توانیران چیست؟
هدف این سایت صرفاً ایجاد ارتباط بین تولیدکنندگان و سازمان ها نیست، 
بلکه سعی می کند خود را به تمام مردم و مصرف کنندگان معرفی کند تا 
همة ساکنان ایران با تولیدکنندگان ایرانی آشنا شوند و با خرید محصولات 

داخلی نیازهای خود را تأمین کنند.

پي نوشت
 International Standard Industrial Classification 1. کــد آیســیک مخفــف
)سیســتم بین المللی طبقه بندی استاندارد صنایع( اســت. کدگذاری به عنوان روشي ساده 
و دقیق برای تعیین هویت کالا، قطعات، مدارک و اموال، سال هاســت در ســطح شرکت ها و 

زنجیره های تأمین استفاده مي شود.

توسعه و تعمیق
ساخت داخل
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